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IJTIMOIY-GUMANITAR FANLAR 

UO‘K: 821.512.133 

OLIY TA’LIMDA INKLYUZIV TA’LIMNING RIVOJLANISHI: YUTUQ VA KAMCHILIKLARI 
 

Uzaqova Noilaxon Ma’ribjon qizi 
Andijon davlat pedagogika instituti 

 

 
Annotatsiya.  
Mazkur maqolada oliy ta’lim tizimida inklyuziv ta’limning ahamiyati, rivojlanish bosqichlari, mavjud 
muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari tahlil qilinadi. Shuningdek, inklyuziv ta’limni amalga oshirishda 
maxsus pedagoglarning o‘rni hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida ta’lim jarayonlarini tashkil 
etish masalalalari yoritilgan. Jumladan, jamiyatimiz teng huquqli aʼzolari hisoblanadigan jismoniy yoki aqliy 
rivojlanishida  nuqsonlari bo‘lgan shaxslarni taʼlim olishini taʼminlash borasida bugungi kunda rivojlangan 
mamlakatlarda inklyuziv taʼlim amaliyoti yaxshi natija berayotganini ommaviy axborot vositalarida keng targ‘ib 
etib kelinmoqda. Maqolada O‘zbekiston oliy taʼlim muassalarida inklyuziv taʼlimni rivojlantirishning zaruriyati, 
bugungi holati, ushbu taʼlim shaklini joriy etishda mavjud muammo va to‘siqlar, hamda ularni bartaraf etish 
bo‘yicha tavsiyalar yoritib berilgan. 

Kalit so‘zlar:  
inklyuziv ta’lim, oliy ta’lim, maxsus pedagogika, imkoniyati cheklangan talabalar, integratsiya, innovatsion 
texnologiyalar, pedagogik yondashuv, teng imkoniyatlar, ta’lim sifati, ijtimoiy integratsiya.  

  

 Аннотация.  
В данной статье рассматривается значение и развитие инклюзивного образования в системе высшего 
образования,анализируются существующие проблемы и пути их решения. Также освещается роль 
специальных педагогов в реализации инклюзивного обучения и вопросы организации 
образовательного прцесса на основе современных педагогических технологий. В обществе, где все его 
члены являются равноправными, важно обеспечить получение образования лицами с физическими или 
умственными нарушениями развития. В средствах массовой информации широко освещается 
успешный опыт внедрения инклюзивного образования в развитых странах. В статье рассматриваются 
необходимость развития инклюзивного образования в высших учебных заведениях Узбекистана, 
текущее состояние этой сферы, существующие проблемы и препятствия при внедрении данной формы 
обучения, а также даются рекомендации по их устранению. 

Ключевые слова:  
инклюзивное образование, высшее образование, специальная педагогика, студенты с органиченными 
возможностями, интеграция, инновационные технологии, равные возможности, качество 
образования, социальная интеграция.  

  

 Abstract.  
This article examines the importance and development of inclusive education in the higher 
education system, analyzes existing problems and ways to solve them. The role of special teachers 
in the implementation of inclusive education and the organization of the educational process based 
on modern pedagogical technologies are also covered. In a society where all its members are equal, 
it is important to ensure that persons with physical or mental developmental disabilities receive 
education. The successful experience of introducing inclusive education in developed countries is 
widely covered in the media. The article considers the need to develop inclusive education in higher 
educational institutions of Uzbekistan, the current state of this sphere, existing problems and 
obstacles in the introduction of this form of education, and also gives recommendations for their 
elimination. 

Keywords:  
inclusive education, higher education, special pedagogy, students with limited opportunities, integration, 
innovative technologies, equal opportunities, quality of education, social integration.  

 
So‘nggi yillarda mamlakatimizda ta’lim tizimini takomillashtirish, har bir shaxs uchun 

teng imkoniyatlar yaratish borasida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Shu 

jarayonda inklyuziv ta’lim tushunchasi markaziy o‘rinni egallamoqda. Inklyuziv ta’lim – bu har 
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bir shaxs,jumladan imkoniyati cheklangan yoshlarning ham ta’lim olish huquqini ta’minlovchi 

jarayondir. Oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv ta’limni rivojlantirish nafaqat ijtimoiy 

adolatni,balki ta’lim tizimining insonparvarlik tamoyillarini ham mustahkamlaydi. Maxsus 

pedagogika esa bu jarayonning ilmiy-nazariy va amaliy asoslarini ishlab chiqadi. Inklyuziv 

ta’limning maqsadi- alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchilar uchun ta’lim muassasalarida 

maxsus vosita va metodlarni qo‘llash orqali maxsus pedagoglarni jalb etgan holda to‘siqsiz 

moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratish,ularni jamiyatga samarali moslashuvi hamda to‘laqonli 

uyg’unlashuviga xizmat qiladigan sifatli umumiy ta’lim berishni ta’minlashdan iborat. Bugun 

jamiyatimiz Bugun jamiyatimiz o‘z oldiga nogironligi bo‘lgan shaxslarning huquqlarini har 

tomonlama qo‘llab-quvvatlash, bu jarayonning barcha bo‘g‘inlarida ularning to‘laqonli ta’lim 

olish imkoniyatini amalda qo‘llash vazifasini qo‘ygan. 

Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida nogironligi bo‘lgan shaxslar soni 1031609 

nafarni tashkil qilmoqda. Bu ko‘rsatkich aholining taxminan 2,7% ini tashkil etadi. 

O‘zbekistonda inklyuziv ta‘limning huquqiy asoslari bir necha muhim qonun va me’yoriy-

huquqiy hujjatlar orqali belgilangan: 

1. O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida har bir inson ta’lim olish huquqiga egaligi 

belgilandan. Ushbu modda barcha fuqarolarga, jumladan nogironligi bo‘lgan shaxslarga ham 

teng ta’lim olish huquqini kafolatlaydi. 

2. “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonunda ham ta’lim olishda teng huquqlilik belgilab qo‘yilgan 

[1]. 

3. 2021-yil 15-oktabrda qabul qilingan “Nogironligi bo‘lgan shaxslarning huquqlari 

to‘g‘risida”gi qonunda inklyuziv ta’lim muhitini yaratish, zarur moddiy-texnik va psixologik-

pedagogik sharoitlarni ta’minlash haqida aytib o‘tilgan [2]. 

Aytishimiz mumkinki, keying yillarda respublikamizda nogironlar huquqlarini himoya 

qilish borasida samarali ishlar amalga oshirilmoqda. Qabul qilingan qonunlar va qonunosti 

hujjatlari nogironligi bo‘lgan shaxslarni jamiyat hayotining barcha jabhalariga jalb etishga 

xizmat qilishi kerak, bu esa yangi O‘zbekiston taraqqiyotining hozirgi bosqichida muhim 

ustuvor yo‘nalish hisoblanadi. 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining statistik ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo aholisining 20 

%ini jismoniy yoki aqliy rivojlanishida nuqsonlarga ega bo‘lgan shaxslar tashkil etadi. Shuni 

ta’kidlash kerakki, bu ko‘rsatkich yildan yilga ortib bormoqda. 

O‘zbekiston Respublikasida fan, ta’lim va ishlab chiqarish integratsiyasini amalga 

oshirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti SH.M.Mirziyoyev boshchiligida oliy 

ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi qabul qilindi. Mazkur konsepsiyaning 

maqsadi olit ta’lim sohasida ilg‘or xorijiy tajriba asosida raqobatbardosh yuqori malakali 

kadrlar tayyorlashni davom ettirgan holda islohotlarni chuqurlashtirishdan iborat [3]. 

Mazkur konsepsiyda inklyuziv ta’lim asoslarini joriy etish va rivojlantirishga alohida 

e‘tibor qaratilgan. Jumladan: 
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-imkoniyati cheklangan o‘quvchilarga ko‘rsatilayotgan ta’lim xizmatlari turlarini 

ko‘paytirish va sifatini oshirish; 

-ta’limda inklyuziv jarayonlarni keng rivojlantirish, adaptiv texnologiyalarni joriy etish; 

-talabalar turar joylari va oliy o‘quv yurtlari binolarida imkoniyati cheklangan talabalar 

uchun qo‘shimcha shart-sharoitlarni yaratish; 

-ta’lim muassasasini ushbu toifadagi talabalar uchun zarur bo‘lgan adabiyot va o‘quv-

metodik qo‘llanmalar bilan ta’minlash choralarini ko‘rish [4]. 

Bugungi kunda respublikamiz bo‘ylab ko‘plab oliy o‘quv yurtlarida turli xil nuqsonga ega 

bo‘lgan imkoniyati cheklangan talabalar tahsil olmoqda. Jumladan Andijon Davlat pedagogika 

instituti jismoniy madaniyat yo‘nalishining o‘zida o‘ttiz nafardan ziyod eshitishida nuqsoni bor 

talabalar mavjud. Bunday talabalar imo-ishora nutqi yordamida o‘zaro suhbatlashadilar. Ushbu 

talabalarga surdotarjimonlar biriktirilgan bo‘lib, ular darslarda talabalarga mavzuni 

o‘zlashtirishida bevosita amaliy yordam berib kelmoqdalar. Buning natijasida kar yoki zaif 

eshituvchi talaba sog‘lom tengdoshlari bilan birgalikda, ulardan kam bo‘lmagan holda darsning 

turli shakllarida qatnasha oladi.  Yuqorida aytib o‘tilgan ishlar O‘zbekistonda inklyuziv 

ta’limning rivojlanayotganligidan dalolat beradi desak mubolag‘a bo‘lmaydi. 

Lekin, boshqa turli nuqsonga ega bo‘lgan, masalan, tayanch harakat tizimida, ko‘rishida 

nuqsoni bor talabalarning oliy ta‘limda tahsil olayotganlarini kuzatsak,ular bir qancha 

qiyinchiliklarga duch kelayotganlarining guvohi bo‘lishimiz mumkin. Universitetlarda 

nogironligi bo‘lgan shaxslarni o‘qitish uchun qulay muhitning yo‘qligi, birinchi navbatda, 

quyidagilarda namoyon bo‘lmoqda: 

 - Binolar arxitekturasi va binolarga tutashgan inshootlar infratuzilmasi nogironligi bor 

shaxslarni o‘qitishga moslashmagan;  

- Oʻzbekistondagi aksariyat oliy oʻquv yurtlarining oʻquv binolari toʻrt qavat va undan 

yuqoridir, ammo mintaqaviy kesimda o‘rganadigan bo‘lsak, ularning koʻpchiligida liftlar yoʻq, 

borlarda esa lift ishlamaydi yoki ta’mirlashga muxtoj, bu o‘z navbatida tayanch-harakat 

tizimida nuqsoni bo‘lgan nogironlarni bino bo‘ylab harakatlanishda qiyinchiliklarni keltirib 

chiqaradi;  

-Mamlakat oliy o‘quv yurtlariga qabul kvotalari keskin oshishi munosabati bilan 

ko‘pchilik universitetlar o‘quv xonalari fondining yetishmasligiga duch kelmoqda, buning 

natijasida dars jadvalini har bir juftlik kesimida tartiblash va guruh talabalarning darslarini 

o‘tkazish uchun auditoriyani o‘zgartirishga to‘g‘ri keladi, bu har bir juftlik darslarini turli 

qavatlarda joylashgan turli auditoriyalarda o‘qitishga sabab bo‘lmoqda. Bunday holda, baland 

zinapoyalar va panduslarning yo‘qligi nogironlar aravachasidagi talabalar uchun binoga kirish 

va harakatlanish uchun jiddiy to‘siqdir; 

-O‘zbekistonda inklyuziv ta’limning o‘ta jiddiy muammosi - bu ta’lim muassasalarining 

yuqori malakali kadrlar bilan ta’minlanmaganligidir; 

 -Respublikamizdagi ko‘plab oliy o‘quv yurtlarining umumiy foydalanish joylari 

(oshxona, kutubxona, hojatxona) nogironlar ehtiyojlariga moslashtirilmagan, maxsus jihozlar 
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bilan jihozlanmagan, bu esa imkoniyati cheklangan talabalarning ushbu joylardan 

foydalanishini qiyinlashtiradi [5]. 

Shu munosabat bilan, inklyuziv ta’limni yanada rivojlantirish, ta’lim muassasalarining 

moddiy-texnik bazasini mustahkamlash O‘zbekiston Respublikasi hukumatining ustuvor 

vazifalaridan biri sifatida e’tirof etilishi va belgilangan vazifalarni to‘liq amalga oshirish uchun 

barcha sharoitlarni yaratish zarur deb hisoblaymiz. 

Oliy ta’lim tizimida inklyuziv ta’limni joriy etish va rivojlantirish bugungi kunda ta’lim 

siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Inklyuziv yondashuv barcha talabalarga 

— ularning jismoniy, psixologik, ijtimoiy yoki madaniy xususiyatlaridan qat’i nazar — teng 

ta’lim olish imkoniyatini yaratishga qaratilgan. Bu esa ta’lim jarayonida inson huquqlarini 

ta’minlash, ijtimoiy adolatni mustahkamlash va shaxsiy salohiyatni ro‘yobga chiqarishning 

muhim omili sifatida namoyon bo‘ladi. 

Oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv ta’limni samarali amalga oshirish uchun o‘quv 

jarayonini moslashtirish, pedagog kadrlarning kasbiy kompetensiyasini oshirish, zarur 

infratuzilmani yaratish hamda raqamli texnologiyalar imkoniyatlaridan keng foydalanish 

zarur. Shu bilan birga, inklyuziv madaniyatni shakllantirish, talabalar o‘rtasida tolerantlik va 

o‘zaro hurmatni kuchaytirish ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, oliy ta’limda inklyuziv ta’limni rivojlantirish mamlakatning inson 

kapitalini yuksaltirish, barqaror ijtimoiy taraqqiyotni ta’minlash hamda global ta’lim 

maydonida raqobatbardosh kadrlar tayyorlash jarayonining ajralmas tarkibiy qismidir. 
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